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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

trên địa bàn phường Dĩnh Kế năm 2024 

                                               

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND thành 

phố Bắc Giang về thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên 

địa bàn thành phố năm 2024, Chủ tịch UBND phường Dĩnh Kế xây dựng kế 

hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn 

phường năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật, kịp thời đôn đốc, tổ 

chức và thực hiện việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật. Đảm bảo pháp 

luật được thi hành nghiêm chỉnh, thống nhất, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý xã hội, quản lý nhà nước bằng pháp luật. 

2. Yêu cầu  

- Xác định rõ nội dung, biện pháp, trách nhiệm cụ thể của các ban, ngành 

và bộ phận chuyên môn giúp UBND phường thực hiện quản lý Nhà nước về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật.  

- Gắn công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với việc thực hiện 

chức năng nhiệm vụ của các ban, ngành chuyên môn trong lĩnh vực được theo 

dõi thi hành pháp luật. 

 II.NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Lĩnh vực tổ chức theo dõi 

Lĩnh vực do UBND phường xác định: Việc thực hiện các quy định pháp luật 

trong lĩnh giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch và chứng thực. 

 2. Nội dung theo dõi: 

 Nội dung theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện theo quy định 

từ điều 7 đến Điều 10 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và từ Điều 1 đến 

Điều 5 Thông tư số 14/2014/TT-BTP như sau: 

 1.1. Đánh giá tình hình ban hành các văn bản quy định chi tiết, văn 

bản chỉ đạo, đôn đốc, tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật trong 

lĩnh vực pháp luật được theo dõi thi hành. 
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 - Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND 

các cấp ban hành, qua đó làm rõ các nội dung: 

- Số lượng, hình thức, tên văn bản đã được xây dựng, ban hành; 

- Số lượng, hình thức văn bản chưa được xây dựng, ban hành; lý do chưa 

được ban hành. 

- Tình hình ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc, tổ chức thực hiện văn bản 

quy phạm pháp luật. 

1.2. Đánh giá về mức độ tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực theo dõi thi hành 

- Tình hình chung về việc tuân thủ pháp luật trên địa bàn phương. 

- Các quy định của pháp luật không được tuân thủ hoặc mức độ tuân thủ 

chưa cao trên thực tế; nguyên nhân của tình trạng này. 

- Số lượng, hình thức và mức độ vi phạm của các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân và tình hình xử lý đối với từng loại vi phạm pháp luật do các cơ quan Nhà 

nước có thẩm quyền thực hiện. 

2.3. Đánh giá chung về công tác tuyên truyền, PBGDPL 

- Các phương pháp, hình thức, nội dung tuyên truyền PBGDPL trong lĩnh 

vực được theo dõi. 

- Đánh giá hiệu quả của công tác tuyên truyền, PBGDPL; Mức độ nhận 

thức pháp luật của các cơ quan, tổ chức và công dân được tuyên truyền, phổ biến 

và ý thức chấp hành của các cơ quan, tổ chức, công dân. 

- Các trường hợp vi phạm do hạn chế về pháp luật. 

- Kiến nghị các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật. 

1.4. Đánh giá tính hợp lý của các quy định pháp luật 

- Điều kiện kinh tế - xã hội 

- Trình độ dân trí 

- Truyền thống văn hóa và phong tục tập quán. 

- Yêu cầu thực tiễn đặt ra đối với địa phương 

2.5. Đánh giá các biện pháp tổ chức thi hành pháp luật và điều kiện đảm 

bảo cho việc thi hành pháp luật 

- Các biện pháp tổ chức thi hành pháp luật. 

- Kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện pháp luật. 

- Thực trạng về tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ làm công tác thi hành 

pháp luật trong việc đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Các điều kiện về trang thiết bị 

và cơ sở vật chất đảm bảo cho việc thi hành pháp luật. 
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3. Phương pháp tiến hành 

Được thực hiện theo quy định từ điều 11 đến điều 14 Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP; từ điều 7 đến Điều 9 Thông tư số 14/2014/TTBTP và từ Điều 

8 đến Điều 11 Quyết định số 501/2016/QĐ-UBND 

4. Thời gian thực hiện 

Trong năm 2024, báo cáo kết quả cấp trên theo quy định trong Quý 

IV/2024 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức tư pháp – hộ tịch (phân công theo dõi thi hành pháp 

luật) 

- Chủ động tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch, phối hợp với cán 

bộ, công chức có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; tham mưu Chủ tịch UBND 

phường tổng hợp kết quả báo cáo phòng Tư pháp theo quy định. 

2. Đài truyền thanh phường 

Tuyên truyền nội dung kế hoạch này trên hệ thống đài truyền thanh của 

phường, tăng cường thời lượng phát sóng nhằm phục vụ cho công tác tuyên 

truyền đạt hiệu quả cao phục vụ cho nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

3. Công chức tài chính - kế toán 

Bố trí nguồn ngân sách hàng năm đảm bảo cho công tác theo dõi thi hành 

pháp luật tại địa phương đạt hiệu quả. 

 4. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội phường 

phối hợp các lĩnh vực có liên quan trong thực hiện theo dõi việc thi hành pháp luật 

đối với lĩnh vực giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực giải quyết thủ tục hành chính 

lĩnh vực hộ tịch, chứng thực trên địa bàn phường.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2024 trên địa bàn phường Dĩnh Kế./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp thành phố (B/c); 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND phường (B/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND (B/c); 

- Cán bộ, công chức, MTTQ, các tổ chức 

chính trị - xã hội; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Quốc Hoàn 
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